
 1 

   

 
 CITTA’ DI MOLFETTA 

PPrroovviinncciiaa  ddii  BBaarrii  
  
  
SSeettttoorr ee  SSoocciioo  --  EEdduuccaatt iivvoo  
UU..OO..  UUff ff iicciioo  CCii tt ttàà  SSaannee  OOMM SS  
NN..  GGeenn..  11771100  
  
  
                                                                                              

DDEETTEERRMM II NNAAZZII OONNEE  DDII RRII GGEENNZZII AALL EE  
COPIA   

 
                                                                                                nn..  229944  ddeell   3300//1122//22001100    

  
  
OOggggeettttoo:: Progetto Universus CSEI “Suolo e non Solo”. Manifes tazione 
Cittadina del 09 dicembre 2010 e Convegno Regionale  “Cibi Sani da Suolo 
Sano”. Impegno di spesa e liquidazione somma di  co mplessivi €. 868,40 
per forniture varie.   

 

                                              Emess a ai sensi 
 

��  ddeeggllii  aarrtttt..  110077,,  115511  ccoommmmaa  44°°,,  118833  ccoommmmaa  99°°  DD..LL..vvoo  226677  ddeell  1188..88..22000000  
((TT..UU..  LLeeggggii  ssuullll’’oorrddiinnaammeennttoo  ddeeggllii  EEEE..  LLLL..));;                    

  
��  ddeeggllii  aarrtt..  44,,  ccoommmmaa  22°°  ee  1177,,  DD..LL..vvoo  nn..  116655  ddeell  3300..33..22000011;;  

  
��  ddeelllloo  SSttaattuuttoo  CCoommuunnaallee;;  

  
��  ddeell  RReeggoollaammeennttoo  ddii  CCoonnttaabbiilliittaa’’;;  

  
��  ddeellllaa  DDeelliibbeerraa  ddii  CC..  CC..  nn..  2233  ddeell  3300..0033..22001100  ddii  aapppprroovvaazziioonnee  ddeell  BBiillaanncciioo  

ddii  PPrreevviissiioonnee  AAnnnnoo  22001100..  
  
  
  
  
     
 
 



 2 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che:   

con Deliberazione di C.C. n. 177 del 29.12.1997 questo Comune ha aderito alla "Rete 
Italiana Città Sane - OMS" e con di G. C. n. 1150 del 29.12.1998 ha stabilito di attuare, 
a livello locale, il Progetto Città Sane – OMS; 

� l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori 
di tutte le azioni volte al miglioramento della qualità della vita e ritiene che le 
Amministrazioni Comunali debbano riprendersi la leadership in questo settore;  

� la Giunta  Comunale, con propria deliberazione n. 251  del 31. 08.2008 , ha 
approvato l’attivazione presso il Comune di Molfetta Ufficio Città Sane, 
l’istituzione del Centro Studi per la Dieta Mediterranea.” ;  

Rilevato che: 

� con nota n. 42234 registrata al Protocollo Generale del Municipio di Molfetta   in 
data  20 luglio 2010, il Consorzio Universus – CSEI di Bari invitava a 
manifestare  interesse alla partecipazione per il Progetto  “Suolo non Solo” 
”POR PUGLIA F.S.2007/2013 – Ob. 1 Convergenza – Asse IV Capitale Umano 
– Avviso Pubblico della Provincia di Bari n. BA/8/2009 “informazione e 
sensibilizzazione in materia ambientale” – Codice:POR09VIIIBA 17.1; 

� con nota n. 43281 del 26 Luglio 2010, a firma congiunta dell’Assessore 
all’Ambiente e del Dirigente Settore Territorio, il Comune di Molfetta 
comunicava al citato Consorzio la propria volontà di adesione al Progetto 
“Suolo e non Solo”;  

� con nota del 23.07.2010 il Comune di Molfetta richiedeva l’adesione della 
Scuola I.T.I.S. di Molfetta al Progetto “Suolo e non Solo” ed inviava il file da 
compilare per la partecipazione;  

� con nota prot. del Comune di Molfetta n. 43386 del 29 Luglio 2010 la Scuola 
I.T.I.S. di Molfetta trasmetteva il file debitamente compilato aderendo al 
progetto “Suolo e non Solo”   

� con nota prot. n. 52700 del 20 settembre 2010  il Comune di Molfetta veniva  
invitato a partecipare c/o la sede Univesus di Bari, ad un incontro per la 
pianificazione di dettaglio degli eventi . 

� con nota prot. del Municipio di Molfetta n.  56251 del 04/10/2010 il Comune di 
Molfetta veniva convocato Presso Univesus- CSEI  per l’illustrazione del 
progetto; 

Ritenuto opportuno  condividere “in toto” l’adesione espressa dall’Assessore 
all’Ambiente e dal Dirigente del Settore Territorio, con nota  n°43281 del 26 luglio 2010, 
inserendo l’iniziativa locale, da tenersi il giorno 09 dicembre 2010 c/o Palazzo Turtur, 
nell’ambito del Progetto Cittadino Città Sane OMS, finalizzando le tematiche allo studio 
della Sicurezza Alimentare ed alla valorizzazione della Dieta Mediterranea, in linea con 
quanto stabilito dalla precedente Deliberazione  di G.C.  n° 251 del 31 agosto 2009; 

Evidenziato che la manifestazione prevista nel Comune di Molfetta  in data 09 
dicembre 2010,  ha avuto la seguente articolazione : ore 09/13.30 presenza di Eco-Bus 
ed altre attività informative e/o laboratoriale c/o la Scuola ITIS con la partecipazione di 
Amministratori e Referenti Comunali, ed ore 15.00/20.00: Convegno Regionale “Suolo 
e… non solo: Sicurezza Alimentare e Dieta Mediterranea”,  evento informativo con c/o 
Centro Studi per la Dieta Mediterranea di Palazzo Turtur, con la partecipazione del   
Comune di Molfetta, l’Università degli Studi di Bari (Dipartimenti di Medicina e di 



 3 

Chimica), le Scuole cittadine ITIS ed IPSSAR, le Associazioni di categoria (Movimento 
Consumatori- Sez. di Molfetta ed altri Organismi;   

Precisato che, stante la evidente complessità organizzativa del Programma , nonché 
l’accertata  disponibilità residua  del Cap. PEG n. 28612 “Progetto Città Sane OMS”   
del Bilancio 2010, si è stimato opportuno  assumere, a consuntivo, l’impegno di spesa 
relativo alla manifestazione in oggetto; 

Rilevato che, stante l’urgenza e la modesta entità dei singoli importi , si è provveduto 
ad affidare, a trattativa privata, le forniture necessarie alla realizzazione ed al buon 
esito dell’iniziativa; 

Viste le fatture :    

� n. 26 del 14.12.2010 per un importo di complessivi € 440,00,  presentata 
dalla ditta “Ghiottoneria Leccese” di De Pinto Giulia di Molfetta, con nota prot. 
Mun. Molfetta n. 74020 del 15 Dicembre 2010, per  l’allestimento del Buffet di 
Salute previsto all’interno del programma del Convegno Regionale;  

� n. 457 del 06.12.2010 per un importo di complessivi  € 248,40, presentata  
Tipografia La Nuova Mezzina di  Molfetta per  la fornitura e la stampa di n. 100 
manifesti formato cm. 70 x cm. 100, n. 15 locandine  formato 21x29,7  e n. 13 
”cavalieri” per il  Convegno Regionale; 

� n. 87 del 29.12.2010 per un importo di complessivi € 180,00, presentata 
dalla Ditta Elits di Silvio d’Agostino di  Molfetta, con nota prot. Mun. Molfetta  n. 
77269 del 30 Dicembre 2010 per il servizio di l’assistenza tecnica e noleggio 
notebook; 

 

Accertata la disponibilità sul capitolo  PEG 28612 “Progetto  Città Sane–OMS” del 
Bilancio 2010 della  somma  di complessivi € 868,40; 

 

Tutto ciò premesso;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 
del T.U.E.L. n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa e che qui si intende  integralmente riportato e riscritto: 

1. Prendere atto della nota, a firma congiunta dell’Assessore all’Ambiente e del 
Dirigente Settore Territorio, n. 43281 del 26 Luglio 2010, con cui  il Comune di 
Molfetta comunicava al Consorzio Universus- CSEI la propria volontà di 
adesione al Progetto “Suolo e non Solo”. 

2. Formalizzare l’autorizzazione alla realizzazione della manifestazione 
cittadina, nonchè all’inserimento dell’iniziativa “Suolo e non Solo” nel Progetto 
Cittadino Città Sane OMS. 

3. Quantificare in  complessivi €. 868,40 la spesa per la realizzazione dei due 
eventi. 

4. Impegnare la somma di complessivi € 868,40, imputandola al capitolo 28612 
del Progetto  Città Sane – OMS  del Bilancio 2010. 

5. Autorizzare l’Ufficio Economato alla liquidazione, senza ulteriori formalità, delle 
sottoelencate fatture: 



 4 

� n. 26 del 14.12.2010 per un importo di complessivi € 440,00,  presentata 
dalla ditta “Ghiottoneria Leccese” di De Pinto Giulia di Molfetta, con nota prot. 
Mun. Molfetta n. 74020 del 15 Dicembre 2010.  

� n. 457 del 06.12.2010 per un importo di complessivi  € 248,40, presentata  
Tipografia La Nuova Mezzina di  Molfetta. 

� n. 87 del 29.12.2010 per un importo di complessivi € 180,00, presentata 
dalla Ditta Elits di Silvio d’Agostino di Molfetta, tutte vistate dallo scrivente per la 
conformità della fornitura.   

6. Dare atto  che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000, il 
presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

7. Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Laura Cirillo, 
Responsabile dell’U.O. Città Sane-OMS. 

8. Trasmettere  copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Generale,al 
Dirigente  del Settore Socio-Educativo, all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio 
Economato ed alla dott.ssa Laura Cirillo, Responsabile dell’Ufficio Città Sane-
OMS,  per quanto di rispettiva competenza. 

  

 

f.toIl Responsabile del Procedimento     f.to Il Di rigente Settore Socio-Educativo 

           -dott. ssa Laura Cirillo-                    -dott. Giuseppe Domenico de BARI- 

                                                                         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 
                                                  F. to   IL DIRIGENTE SETTORE  SOCIO-EDUCATIVO 

                                                                    DOTT. GIUSEPPE DOMENICO DE BARI 
 

 
 
 
 
                                                      PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni dal 11/01/2011  

 

Al 26/01/2011 

 

                                                                         

                                           F.to      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                             Dott. Michele CAMERO  

 

Per l’esecuzione: 

 

Al __________________ 

 

Al __________________ 

 

Al __________________ 

 

Al __________________ 

 

Al __________________ 

 

 

 

                                                                             

 

 


